

## 連結貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目             | 金 額               | 科 目              | 金 額               |
|-----------------|-------------------|------------------|-------------------|
| <b>【資産の部】</b>   |                   | <b>【負債の部】</b>    |                   |
| <b>固定資産</b>     | 41,252,711        | <b>固定負債</b>      | 20,507,683        |
| 有形固定資産          | 34,327,960        | 地方債等             | 10,816,573        |
| 事業用資産           | 15,587,190        | 長期未払金            | 1                 |
| 土地              | 6,999,738         | 退職手当引当金          | 5,335,522         |
| 立木竹             | -                 | 損失補償等引当金         | 3,374             |
| 建物              | 15,522,118        | その他              | 4,352,213         |
| 建物減価償却累計額       | △ 8,179,871       | <b>流動負債</b>      | 1,535,845         |
| 工作物             | 1,846,446         | 1年内償還予定地方債等      | 948,137           |
| 工作物減価償却累計額      | △ 643,644         | 未払金              | 104,132           |
| 船舶              | -                 | 未払費用             | -                 |
| 船舶減価償却累計額       | -                 | 前受金              | 684               |
| 浮標等             | -                 | 前受収益             | 509               |
| 浮標等減価償却累計額      | -                 | 賞与等引当金           | 395,761           |
| 航空機             | -                 | 預り金              | 3,438             |
| 航空機減価償却累計額      | -                 | その他              | 83,183            |
| その他             | 18,589            | <b>負債合計</b>      | <b>22,043,528</b> |
| その他減価償却累計額      | △ 1,310           | <b>【純資産の部】</b>   |                   |
| 建設仮勘定           | 25,125            | <b>固定資産等形成分</b>  | 42,046,267        |
| <b>インフラ資産</b>   | 17,996,846        | 余剰分(不足分)         | △ 19,915,083      |
| 土地              | 2,255,448         | 他団体出資等分          | -                 |
| 建物              | 796,248           |                  |                   |
| 建物減価償却累計額       | △ 664,406         |                  |                   |
| 工作物             | 37,208,258        |                  |                   |
| 工作物減価償却累計額      | △ 21,742,353      |                  |                   |
| その他             | 15,854            |                  |                   |
| その他減価償却累計額      | △ 287             |                  |                   |
| 建設仮勘定           | 128,085           |                  |                   |
| 物品              | 3,028,179         |                  |                   |
| 物品減価償却累計額       | △ 2,284,255       |                  |                   |
| <b>無形固定資産</b>   | 2,436,753         |                  |                   |
| ソフトウェア          | 112,117           |                  |                   |
| その他             | 2,324,636         |                  |                   |
| <b>投資その他の資産</b> | 4,487,997         |                  |                   |
| 投資及び出資金         | 2,865,799         |                  |                   |
| 有価証券            | 59,550            |                  |                   |
| 出資金             | 2,806,249         |                  |                   |
| その他             | -                 |                  |                   |
| 長期延滞債権          | 402,666           |                  |                   |
| 長期貸付金           | 59,967            |                  |                   |
| 基金              | 1,333,364         |                  |                   |
| 減債基金            | 2                 |                  |                   |
| その他             | 1,333,362         |                  |                   |
| その他             | 0                 |                  |                   |
| 徴収不能引当金         | △ 173,799         |                  |                   |
| <b>流動資産</b>     | 2,922,001         |                  |                   |
| 現金預金            | 1,955,347         |                  |                   |
| 未収金             | 212,647           |                  |                   |
| 短期貸付金           | 295               |                  |                   |
| 基金              | 789,551           |                  |                   |
| 財政調整基金          | 785,989           |                  |                   |
| 減債基金            | 3,562             |                  |                   |
| 棚卸資産            | 17,407            |                  |                   |
| その他             | 2,859             |                  |                   |
| 徴収不能引当金         | △ 56,106          |                  |                   |
| <b>繰延資産</b>     | -                 |                  |                   |
| <b>資産合計</b>     | <b>44,174,712</b> | <b>純資産合計</b>     | <b>22,131,184</b> |
|                 |                   | <b>負債及び純資産合計</b> | <b>44,174,712</b> |

# 連結行政コスト計算書

自 平成29年 4月 1日  
至 平成30年 3月 31日

(単位：千円)

| 科 目         | 金 額        |
|-------------|------------|
| 経常費用        | 17,592,908 |
| 業務費用        | 8,810,319  |
| 人件費         | 2,556,005  |
| 職員給与費       | 2,313,545  |
| 賞与等引当金繰入額   | 146,738    |
| 退職手当引当金繰入額  | △ 35,828   |
| その他         | 131,550    |
| 物件費等        | 5,663,967  |
| 物件費         | 4,003,560  |
| 維持補修費       | 250,674    |
| 減価償却費       | 1,398,873  |
| その他         | 10,859     |
| その他の業務費用    | 590,347    |
| 支払利息        | 136,539    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 185,711    |
| その他         | 268,097    |
| 移転費用        | 8,782,590  |
| 補助金等        | 7,758,748  |
| 社会保障給付      | 1,009,104  |
| その他         | 7,618      |
| 経常収益        | 1,692,911  |
| 使用料及び手数料    | 1,262,867  |
| その他         | 430,044    |
| 純経常行政コスト    | 15,899,997 |
| 臨時損失        | 26,104     |
| 災害復旧事業費     | 24,453     |
| 資産除売却損      | -          |
| 損失補償等引当金繰入額 | 787        |
| その他         | 864        |
| 臨時利益        | 8,898      |
| 資産売却益       | 8,859      |
| その他         | 38         |
| 純行政コスト      | 15,917,203 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日  
至 平成30年 3月31日

(単位：千円)

| 科 目           | 合計           | 固定資産等形成分     |              |   |
|---------------|--------------|--------------|--------------|---|
|               |              | 余剰分<br>(不足分) | 他団体出資等分      |   |
| 前年度末純資産残高     | 23,118,262   | 43,623,692   | △ 20,505,430 | - |
| 純行政コスト(△)     | △ 15,917,203 |              | △ 15,917,203 | - |
| 財源            | 14,918,400   |              | 14,918,400   | - |
| 税金等           | 9,453,547    |              | 9,453,547    | - |
| 国庫等補助金        | 5,464,854    |              | 5,464,854    | - |
| 本年度差額         | △ 998,803    |              | △ 998,803    | - |
| 固定資産の変動(内部変動) |              | △ 1,589,402  | 1,589,402    | - |
| 有形固定資産等の増加    |              | 649,753      | △ 649,753    | - |
| 有形固定資産等の減少    |              | △ 986,559    | 986,559      | - |
| 貸付金・基金等の増加    |              | 1,325,565    | △ 1,325,565  | - |
| 貸付金・基金等の減少    |              | △ 2,578,161  | 2,578,161    | - |
| 資産評価差額        | -            | -            |              | - |
| 無償所管換等        | 11,977       | 11,977       |              | - |
| 他団体出資等分の増加    |              |              |              | - |
| 他団体出資等分の減少    |              |              |              | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 |              |              | -            | - |
| その他           | △ 252        |              | △ 252        | - |
| 本年度純資産変動額     | △ 987,078    | △ 1,577,426  | 590,348      | - |
| 本年度末純資産残高     | 22,131,184   | 42,046,267   | △ 19,915,083 | - |

# 連結資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日  
至 平成30年 3月 31日

(単位：千円)

| 科 目                  | 金 額              |
|----------------------|------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>      |                  |
| 業務支出                 | 15,982,460       |
| 業務費用支出               | 6,083,379        |
| 人件費支出                | 2,451,672        |
| 物件費等支出               | 3,324,877        |
| 支払利息支出               | 136,539          |
| その他の支出               | 170,291          |
| 移転費用支出               | 9,899,082        |
| 補助金等支出               | 8,270,037        |
| 社会保障給付支出             | 1,009,104        |
| その他の支出               | 7,729            |
| 業務収入                 | 15,791,988       |
| 税収等収入                | 8,780,751        |
| 国県等補助金収入             | 5,346,286        |
| 使用料及び手数料収入           | 1,235,640        |
| その他の収入               | 429,311          |
| 臨時支出                 | 25,279           |
| 災害復旧事業費支出            | 24,453           |
| その他の支出               | 825              |
| 臨時収入                 | -                |
| <b>業務活動収支</b>        | <b>△ 215,751</b> |
| <b>【投資活動収支】</b>      |                  |
| 投資活動支出               | 2,015,475        |
| 公共施設等整備費支出           | 1,020,142        |
| 基金積立金支出              | 876,718          |
| 投資及び出資金支出            | 104,576          |
| 貸付金支出                | 14,038           |
| その他の支出               | -                |
| 投資活動収入               | 2,532,065        |
| 国県等補助金収入             | 66,437           |
| 基金取崩収入               | 2,414,531        |
| 貸付金元金回収収入            | 28,533           |
| 資産売却収入               | 8,859            |
| その他の収入               | 13,705           |
| <b>投資活動収支</b>        | <b>516,590</b>   |
| <b>【財務活動収支】</b>      |                  |
| 財務活動支出               | 1,011,817        |
| 地方債等償還支出             | 1,011,451        |
| その他の支出               | 367              |
| 財務活動収入               | 915,495          |
| 地方債等発行収入             | 863,571          |
| その他の収入               | 51,924           |
| <b>財務活動収支</b>        | <b>△ 96,323</b>  |
| <b>本年度資金収支額</b>      | <b>204,517</b>   |
| <b>前年度末資金残高</b>      | <b>1,750,693</b> |
| <b>比例連結割合変更に伴う差額</b> | <b>-</b>         |
| <b>本年度末資金残高</b>      | <b>1,955,210</b> |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b>   | <b>57</b>        |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b>   | <b>80</b>        |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b>   | <b>138</b>       |
| <b>本年度末現金預金残高</b>    | <b>1,955,347</b> |